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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce "Studie dopravního řešení areálu gymnázia a 3 základních škol v

Lovosicích" je analýza současného stavu organizace dopravy v zadané oblasti

ve městě Lovosice. Cílem práce je na základě všech provedených průzkumů zklidnit

a navrhnout vhodné dopravní řešení v zadané oblasti s ohledem na bezpečnost všech účastníků

silničního provozu, dále eliminovat tranzitní dopravu pomocí nové okružní křižovatky a navrhnutí

„Zóny 30“ s novým uspořádáním parkovacích míst.

ABSTRACT

The subject of the thesis "Study of Traffic Layout for Surroundings of School Area in the Town

Lovosice" is an analysis of the current state of transport organization in the given area in the town

of Lovosice. The goal of this thesis is, based on a conducted survey, to calm down traffic and

propose a suitable transport solution in the given area with respect to the safety of all road users

and to eliminate transit traffic with a new roundabout and to design "Zones 30" with a new layout of

parking spaces.

Studie dopravního řešení areálu gymnázia
a 3 základních škol v Lovosicích

Eva Pokorná Strana 6 (celkem 128)
Diplomová práce listopad 2018

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

MK .................... místní komunikace

OOSPO ............ osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

VDZ .................. vodorovné dopravní značení

K+R .................. parkoviště typu „Kiss and Ride"

SPZ. .................. Státní poznávací značka

Pořízené fotografie byly pořízeny autorkou diplomové práce. Mapové podklady byly převzaty
z portálů www.mapy.cz, www.google.cz a www.geoportal.cuzk.cz.
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1. ÚVOD

Lovosice jsou krásné malebné město, které si pyšní národní přírodní rezervací s dominantou

čedičového kužele Lovoš. Po řece od severu tvoří vstup do města Porta Bohemica – Brána Čech.

Tak jako v jiných městech, i město Lovosice se chce aktivně věnovat zklidňování dopravy.

Účelem této práce je zklidnění dopravy v okolí škol v Lovosicích, vytvoření nových parkovacích

míst a odstranění tranzitní dopravy. Návrh se týká oblasti ohraničené ulicemi Komenského,

Všehrdova, Sady pionýrů, Tovární, Palackého, Školní a 28. října.

V problémovém území byla provedena řada průzkumů zaměřující se na rozvážení dětí

do mateřských a základních škol pomocí automobilů, zjišťování potřeb parkování a počet tranzitní

dopravy.

Byla provedena analýza stávajícího stavu organizace dopravy, obratnost v ulicích a průměrná

délka stání.

Začátek diplomové práce se zabývá stručně historií a současným stavem města Lovosice. Byla

provedena důkladná analýza současné dopravní situace v zadané oblasti, kde byly nalezeny

dopravní problémy. V celé řešené oblasti proběhly dopravní průzkumy a pro riziková místa se

navrhla nová opatření, která by měla zajistit větší bezpečnost pohybu lidí na komunikacích. Aby se

zajistila zvýšená bezpečnost pohybu dětí na místních komunikacích, které jdou nebo jsou rodiči

přiváženy do školy, byly navrženy úpravy řešené oblasti, které vyplynuly z výsledků provedených

dopravních průzkumů. Rodiče se nebudou muset strachovat o své děti, které se budou pohybovat

na místních komunikacích bez dozoru. Byl vytvořen dotazovací formulář pro rodiče, podle kterého

se zjistilo, kam, jak daleko a odkud děti docházejí do školy a jak je pro ně vůbec cesta do školy

bezpečná.

Město Lovosice upozornilo na velké množství vozidel, kterými rodiče přiváží své děti

do místních mateřských a základních škol a také na velké množství parkujících aut v zadané

lokalitě.

Důležitými cíli v řešené lokalitě jsou obytné čtvrti, místní mateřské a základní školy a gymnázium.

Práce se zaměřuje na ranní hodiny, kdy rodiče přivážejí své děti do školy a na odpolední hodiny,

kdy se zase děti vracejí domů. Byla navržena „Zóna 30“, takže se oblast řešila jako jeden celek.
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Prostory místních komunikací patří mezi nejdůležitější veřejná místa ve městech, proto by měla být

bezpečná a správně provedená. Veřejná místa neslouží pouze k dopravě automobilové, ale slouží

též pěším a dopravě v klidu. Prostor komunikace by se měl upravit tak, aby se odstranila

nadřazenost automobilové dopravy a vytvořily se lepší podmínky pro chodce. Zlepší se

bezpečnost silničního prostoru a životního prostředí.

Všechny návrhy budou vycházet z platných českých technických norem, technických podmínek,

zákonů a vyhlášek.
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2. ZÁKLADNÍ INFORMACE O LOVOSICÍCH

Obrázek 1 - Mapa – vyznačení města Lovosice a jeho znak [1]

Lovosice patří do Ústeckého kraje, kde žije přibližně 8 700 obyvatel na ploše o 11,89 km².

Leží v Labské rovině při levém břehu Labe, v samotném území Českého středohoří, mezi Velkými

Žernoseky a Žalhosticemi. Když budete plout od severu do města po řece Labi, proplujete Portou

Bohemicou – jinak přezdívanou ,,Brána Čech“. Na Labi je i říční přístav, který slouží lovosickým

jachtařům. Nedaleko je Píšťanské jezero a velmi strmá národní přírodní rezervace - kužel Lovoše

(569,7 m n. m.). Ve městě je naučná stezka s turistickou chatou z r. 1924. U Lovosic se nachází

vrch Košťál se zříceninou hradu, Sutomský vrch, Boreč a Milešovka.

Zhruba 22 km severně od města se rozkládá město Ústí nad Labem a směrem na jihovýchod jsou

Lovosice vzdálené od Prahy necelých 50 km. Na druhé straně řeky Labe, se nacházejí velké

vinařské obce jako Žalhostice, Malé a Velké Žernoseky.

Ve městě je řada významných budov, současné i bývalé budovy radnice, renesanční zámek

z 2. poloviny 16. století a barokní kostel sv. Václava, dokončen roku 1745. Všechny budovy jsou

na lovosické tepně – ulice Osvoboditelů. [2]

Ve městě jsou 3 mateřské školy, 3 základní školy, Gymnázium, Střední odborná škola technická

a zahradnická a Praktická škola. Je tu středisko Lovoš, Dům dětí a mládeže Elko, dobře vybavený
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sportovní areál s krytým plaveckým bazénem, zimní stadion, tenisové kurty, sportovní hala,

fotbalový stadion, krytá sportovní hala včetně ubytování, atletický stadion a Dům s pečovatelskou

službou.

2.1. Pamětihodnosti

 Kostel svatého Václava

 Lovosický zámek na Václavském náměstí

 Kostel Církve československé husitské na křižovatce ulic Krátká a K. Maličkého

 Kaple svatého Františka v Prosmykách

 Kaplička Panny Marie Einsiedelnské na paměť bitvy u Lovosic r. 1756 [3]

2.2. Historie

První obyvatelé se objevili už v 6. století př. n. l. v době pravěku. Oblast kolem Lovosic byla

obydlena už od 6. tisíciletí př. n. l. a archeologické nálezy z několika neolitických sídlišť z dob kultur

s lineární a vypíchanou keramikou ukazují, že byly od té doby osídleny nepřetržitě. Lovosice byly

vždy důležitým obchodním bodem. [4]

Objevují se Keltové, kteří žili v několika osadách, které se posléze spojily, dále germánský kmen

Markomanů, od kterých se nalezla keramika a šperky z Podunají (tedy z Římské říše).

Poté přichází Slované, kteří vybudovali velké opevněné tržiště s obchodním přístavem.

Obchodovalo se především s obilím, které se zde směňovalo za sůl ze Saska, dále také zrnka fíků

a vinné révy. Poprvé se o Lovosicích píše 12. dubna 1143, když kníže Václav II. daruje Lovosice

Strahovskému klášteru.

V roce 1415 zabral Lovosice král Václav IV., poté Albrecht z Kolovrat a Šlejnicové. Rezidenční

zámek se staví mezi lety 1545 až 1574. Roku 1574 získává Lovosice Jan z Valdštejna. Za vlády

jeho syn Adama, se Lovosice dočkaly povýšení na město, tehdy mělo město asi sto domů

a 500 až 700 obyvatel.

Později se zakládá cukrovar, pivovar a pobočka Mlékárny bratří Pfundů. V roce 1900 se postavila

první chemická továrna. Počet obyvatel postupem času začal růst, v roce 1850 ve městě žilo

1 396 lidí a v roce 1910 zde bydlí už 5 076 obyvatel. Díky tomu se město začalo vyvíjet jak

průmyslově, tak dopravně. Tím pádem, počet obyvatel rychle narůstal. V roce 1950 žije


[…]

 1x C2c

 1x C2b

Stávající dopravní značení – odstranit:

 1x A12

 1x IP4b

Varianta č.02

Jsou zde dvě nová místa se šikmým parkováním a to s jedním o kapacitě 3 parkovacích míst

a s druhým o kapacitě 16 parkovacích míst. Do této ulice máte možnost přijet pouze přes ulici

Tovární. V současné době je možné přijet přes obousměrnou ulici Palackého.

Nové dopravní značení:

 2x IP4b

 1x IP25a

9.2.5 V ulici Všehrdova:

Šířka jízdního pruhu po celé délce komunikace je navržena do šířky 4,0 m. Jsou zde dva nové

vyvýšené přechody pro chodce s prvky pro OOSPO a s nájezdem o šířce 1,0 m.

Celkem 16 podélných parkovacích stání a z toho 5 parkovacích stání typu K+R před základní

školou. U základní školy je navržen nový nájezd na pozemek. Ulice je doplněna svislým a

vodorovným dopravním značením.

Nové dopravní značení:

 2x IP11c

 1x IP13e

 1x E13
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Stávající dopravní značení – odstranit:

 1x IP6

Varianta č.01

V ulici Všehrdova začíná jednosměrný provoz přes ulici Komenského až do ulice Tovární.

Nové dopravní značení:

 2x IP6

 1x IP4b

Stávající dopravní značení – odstranit:

 1x C1

Varianta č.02

Nové dopravní značení:

 1x IP6

9.2.6 V ulici Tovární:

Okružní křižovatka má průměr 20 R a celkem dvě větve. Je zde navržen jeden vyvýšený přechod

pro chodce s prvky pro OOSPO a s nájezdem o šířce 1,0 m. Pomocí 19 nových parkovacích stání

je zde vytvořena šikana, díky ní řidiči budou jezdit pomaleji a neohrozí tak děti, které zde chodí

do školy. Nový nájezd usnadní zásobování ke školnímu zařízení. Ulice je doplněna svislým

a vodorovným dopravním značením.

Nové dopravní značení:

 2x IP6

 1x IP11c

 2x IP11b

 1x B1

Varianta č.01

Na ulici Tovární je možné najet nově pomocí nové jednosměrné ulice přes novou okružní

křižovatku.
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Nové dopravní značení:

 2x P4

 2x C1

 1x B2

 1x D9a

Varianta č.02

Na konci ulice je navržená okružní křižovatka, kterou budou využívat především rodiče, kteří se

potřebují dostat do ulice Komenského a Všehrdova, aby odvezli své děti do školních zařízení.

Nebo pokud budou chtít najet do ulice Palackého, jelikož z ulice 28.října už není možnost do této

ulice najet.

Nové dopravní značení:

 1x P4

 1x C1

 1x IP4b

9.2.7 V ulici Sady Pionýrů:

Varianta č.01 a varianta č.02

Hned na začátku ulice jsou navrženy vyjíždějící sloupky, které zamezí otáčení aut

před Gymnáziem. Také jsou vytvořená nová parkovací stání pro zaměstnance školních zařízení,

kteří budou mít vjezd do zóny povolen přes přihlašovací sloupek. Je navržen nový vyvýšený

přechod pro chodce s prvky pro OOSPO a s nájezdem o šířce 1,0 m. Po celé délce komunikace je

9 nových parkovacích stání, které budou moci využívat zaměstnanci školních zařízení. Na konci

ulice je navrženo obratiště o délce 12,0 m, na kterém se mohou řidiči otáčet. Ulice je doplněna

svislým a vodorovným dopravním značením.

Nové dopravní značení:

 2x IP6

 1x B1

 1x E13
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9.3 Porovnání Variant č.01 a č.02

Obě dvě varianty jsou stejné ve stavebních prvcích, liší se pouze změnou organizace. Tedy jaké

ulice se stanou jednosměrnými a přes které se budou rodiče moci dostávat ke školním zařízením.
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10. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla důkladná analýza současného dopravního řešení ve městě Lovosice

a návrh byl zaměřen na celkové dopravní zklidnění oblasti, eliminaci zbytné tranzitní dopravy, nové

uspořádání parkovacích míst a novou organizaci dopravy.

Diplomová práce vznikla především na podnět Městského úřadu Lovosice, který dal pokyn

k úpravám stávajícího stavu organizace dopravy, který měl nevhodné řešení pro pohyb automobilů

a lidí na místní komunikaci. Důraz byl kladen na chodce, kteří jsou v dopravním prostředí

nejzranitelnější.

Byly provedeny průzkumy a následně i inspekce vodorovného a svislého dopravního značení.

Celkově na trase bylo objeveno 7 rizikových míst. Byla nalezena nebezpečná místa ve městě

Lovosice, která jsou riziková především pro chodce. Celkově jsou místa z pohledu

dopravně – bezpečnostního hlediska riziková pro většinu účastníků provozu. Nejsou dodrženy

rozhledové podmínky, chodníky jsou ve špatném stavu, je zde špatné umístění přechodů pro

chodce a jejich viditelnost. Vodorovné dopravní značení na většině míst úplně chybí. Nedostatkem

byly i chybějící prvky pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace. V návrzích jsou tyto

prvky jich zahrnuty.

Pro problematická místa jsou navržena nová dopravní řešení, která zvýší bezpečnost celé oblasti.

Jedná se o vysazené chodníkové plochy, zavedení dopravních šikan, je navrženo parkování typu

K+R, pro rodiče vozící své děti do školy a také jsou navrženy nové vyvýšené křižovatkové plochy

s přechody pro chodce s prvky pro OOSPO.

Textová část byla zpracována v programu MS Word 2010 a při návrhu výkresové dokumentace byl

použit program Autodesk AutoCAD 2014. Fotografie byly pořízeny SjCAM kamerou a příslušná

data byla získána z průzkumů.
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