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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie dopravního řešení areálu gymnázia a 3 základních škol v Lovosicích
Jméno autora: Bc. Eva Pokorná
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 – Ústav aplikované informatiky v dopravě
Oponent práce: Ing. Josef Filip, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Projekce dopravní Filip s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá řešením dopravně vytížené oblasti v městě Lovosice. Jedná se o lokalitu, zasaženou výrazně
špičkovou dopravou. Předmětem zadání bylo především provedení dopravních průzkumů a zhodnocení potřeb dopravy
v klidu. Výsledkem měl být návrh opatření pro zlepšení podmínek dopravy v klidu. Zadání je volné a bez nutnosti tvorby
grafických částí dokumentace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání diplomové práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Nemám výhrady k postupu řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Průzkumy byly kvalitně zpracovány, ale bylo by vhodné i více rozpracovat návrhovou část.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu se mnohdy objevují gramatické chyby. Celková úroveň textu je spíše průměrná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant správně využil zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z celkového pohledu na diplomovou práci by bylo vhodné doplnit i návrhovou část. S ohledem na zadání diplomové práce
je výsledek práce v pořádku a práci doporučuji k obhajobě.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

1) Proč je v projektu navrženo vybudování okružní křižovatky na s 2 rameny na jednosměrné komunikaci?
Pokud je důvodem otáčení vozidel, nebylo by lepší vybudování klasické točny?

2) Co je důvodem k vybudování přechodů pro chodce v celé oblasti? Byly zvažovány jiné možnosti převedení
chodců? Jaké jsou náležitosti přechodu pro chodce – z pohledu technického vybavení a i z pohledu
bezbarierovosti?

3) V úvodu diplomové práce je psáno, že účelem je i odvedení tranzitní dopravy. Nachází se v dané lokalitě
výrazný podíl tranzitní dopravy? Jedná se o slepou oblast a úvaha o tranzitní dopravě mi přijde jako lichá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 26.12.2018 Podpis: